
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИАРГУНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/у марта 2023 г. №

пгт. Приаргунск

О введении на территории Приаргунского муниципального 
округа Забайкальского края особого 

противопожарного режима

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», на основании постановления губернатора 
Забайкальского края от 28 февраля 2023 года № 11, учитывая решения 
протокола КЧС и ОПБ Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края от 13 марта 2023 г. № 5, в связи со складывающимся 
осложнением оперативной обстановки, ветровой нагрузки способствующих 
схождению снежного покрова, в целях принятия дополнительных мер по 
обеспечению противопожарной защиты на территории Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края, администрация Приаргунского 
округа постановляет:

1. С 12.00 часов местного времени 13 марта 2023г. ввести на 
территории Приаргунского муниципального округа Забайкальского края 
особый противопожарный режим.

2. Границы зоны особого противопожарного режима определить в 
пределах следующих населенных пунктов: пгт. Приаргунск, пгт. Кличка, с. 
Бырка, с. Селинда, п. Досатуй, с. Дурой, с Зоргол, п. Молодежный, с. Кути, с. 
Новоцурухайтуй, с. Улан, с. Погодаево, с. Горда, п. Пограничный, 
п. Норинск, с. Верея, с. Талман-Борзя, с. Староцурухайтуй, с. Урулюнгуй, 
с. Усть - Тасуркай, с. Верх-Тасуркай, с. Новоивановка.

3. Установить местный уровень реагирования, контроль за особым 
противопожарным режимом осуществлять силами и средствами звена ТП 
РСЧС Приаргунского муниципального округа. При недостаточности 
указанных сил и средств, привлечь в установленном порядке силы и средства 
регионального уровня.



4. Всем хозяйствующим субъектам, гражданам запретить разведение 
костров, проведение пожароопасных работ в период действия особого 
противопожарного режима на территории округа.

5. Главам городских и сельских администраций, администрации 
Приаргунского муниципального округа:

5.1. принять меры по недопущению проведения сельскохозяйственных 
палов и обеспечить ликвидацию возникающих возгораний;

5.2. организовать патрулирование патрульных, патрульно-маневренных 
групп с привлечением членов добровольных пожарных формирований и 
волонтеров;

5.3. организовать дежурство должностных лиц администраций по 
отслеживанию пожароопасной обстановки;

5.4. технику содержать в исправном состоянии;
5.5. провести уборку и вывоз мусора с территории населенных пунктов, 

предприятий, объектов экономики, принять меры по ликвидации стихийных 
свалок на прилегающих территориях;

5.6. организовать проведение подворового обхода с ознакомлением 
жителей под подпись с требованиями по обеспечению мер пожарной 
безопасности;

5.7. обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к месту 
пожара и свободный доступ к источникам противопожарного 
водоснабжения; предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных машин 
при Осуществлении оперативной локализации и ликвидации очагов 
возгорания, удаленных от источников противопожарного водоснабжения;

5.8. предусмотреть привлечение населения для локализации пожаров 
вне границ населенного пункта;

5.9. уточнить планы временного переселения (эвакуации) населения 
при возникновении опасности перехода ландшафтных пожаров на 
населенные пункты и места размещения эвакуированного населения с 
предоставлением стационарных и временных жилых помещений;

5.10. организовать расстановку наблюдательных постов по выявлению 
очагов природных пожаров, при необходимости выставить дополнительные 
посты;

5.11. ежедневно в 8.00 и в 18.00 представлять информацию о 
проделанной работе в ЕДДС Приаргунского округа (2-32-54; 8-914-141-04- 
10).

6. Дежурной смене ЕДДС Приаргунского муниципального округа 
осуществлять обмен информацией по вопросам пожароопасной обстановкой 
с дежурным диспетчером Приаргунского пожарно-спасательного гарнизона в 
круглосуточном режиме при изменении обстановки.

7. Начальнику МО МВД России «Приаргунский» Федорову Е.А:
7.1. в период осуществления рейдов по Приаргунскому 

муниципальному округу сотрудникам полиции проводить патрулирование по 
отслеживанию пожарной обстановки;



7.2. совместно с начальником ОНД и ПР по Нерчинско-Заводскому, 
Калганскому, Приаргунскому, Александрово-Заводскому районам УНД и ПР 
ГУ МЧС России по Забайкальскому краю Гибановым А.Н. организовать 
расследование по фактам возгораний, виновных привлекать к 
административной ответственности.

8. Ведущему инженеру ПАО «Ростелеком» сервисный центр город 
Краснокаменск «Приаргунский район» Грибцову Д.М. обеспечить 
стабильную работу телефонной связи в населенных пунктах Приаргунского 
округа.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

10. Настоящее постановление опубликовать в районной газете 
«Приаргунская заря» и разместить на сайте Приаргунского муниципального 
округа Забайкальского края в сети Интернет.

Е.В. Логунов


